epigrafiada en el título, para la aprobación, si procede, de las Bases por las que se llevará a cabo la 

CABALGATA DE REYES MAGOS 2026 DE MÉRIDA, en la que se realizará una 

convocatoria de subvenciones abierta a todas las Asociaciones inscritas en el Registro Municipal 

de Entidades Ciudadanas, estableciéndose una subvención de MIL OCHOCIENTOS EUROS 

(1.800,00 €) para cada carroza participante ( Un máximo de 15) . Siendo dichas Bases del tenor 

literal siguiente: 

BASES DEL DESFILE DE LA CABALGATA DE REYES MAGOS 2026 DE MÉRIDA. 

El Excmo. Ayuntamiento de Mérida, para realizar el desfile de la Cabalgata de Reyes Magos

[...]

preferencia a las carrozas profesionalizadas que portarán a los tres Reyes Magos y previa 

deliberación de la Comisión creada para la interpretación de estas normas. 

10.- Se establece una subvención por parte del Excmo. Ayuntamiento de Mérida de MIL 

OCHOCIENTOS EUROS (1.800,00€) para cada carroza. La totalidad de las subvenciones 

concedidas en ningún caso podrá a superar el importe total de la partida presupuestaria destinada a 

tal efecto. Además, las entidades participantes contarán con una aportación municipal de doscientos

[...]

• Electricista de Edificios e instalaciones. 

• Pintura decorativa en construcción.  

Segundo.- Solicitar a la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital de la 

Junta de Extremadura (SEXPE) la aprobación del mencionado Proyecto y la subvención 

correspondiente a un millón ciento sesenta y seis mil novecientos cincuenta euros con veinte 

céntimos (1.166.950,20 €). 

Tercero.- Adquirir el compromiso por parte de este Ayuntamiento de sufragar toda la parte 

del coste del Programa de formación y empleo “ESCALA BARRAECA V” que no subvencione el 

SEXPE. 

Cuarto.- Adquirir el compromiso por parte de este Ayuntamiento de poner a disposición del

[...]

- Se ha recibido solicitud por parte del Ayuntamiento de Mérida para la participación en la 

gestión del Teatro Maria Luisa año 2025. 

A tenor del proyecto detallado presentado por la entidad, los gastos totales previstos para la participación 

en la gestión del Teatro Maria Luisa año 2025 ascienden a un total de QUINIENTOS SEIS MIL 

CUATROCIENTOS EUROS (506.400,00 €) con el siguiente desglose: 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

PRIMERO.- Según el artículo 9.1.47 del Estatuto de Autonomía de Extremadura corresponde a la 

Comunidad Autónoma de Extremadura la competencia exclusiva en materia de cultura, atribuyéndose por